
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1411 DEL 04/07/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO N. 3. D.M. 49/2018. COD. INT. 04802.19.BN. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 200.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI 
INTERVENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1,  LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023.   CUP: I12C18000190001

 

IL DIRIGENTE

   
PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc.;

 la rete stradale Provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta, 
caratterizzata, prevalentemente,   da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensioni limitate, che 
attraversano, quasi sempre, i centri abitati dei comuni della provincia collegati;

 tutte le strade, necessitano di numerosi e sostanziali interventi, la Provincia in rapporto alle esigue risorse 
finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad avviare un programma minimo di interventi 
sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate.

 in data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo 
annuale di €  2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a 
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e 
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai sensi 
dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era stato 
autorizzato;



2

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al quinquennio 2019-
2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta  proposta, al Comparto n. 3 – Titerno Tammaro, per l’annualità 2023, risulta assegnata 
la somma di € 200.000,00 da utilizzare per “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade 

del Comparto 3”,  codice intervento n. 04802.19.BN;

 il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di che trattasi è stato approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1531 del 22/07/2024.

CONSIDERATO CHE:
 per addivenire alla realizzazione dell’intervento si rende necessario procedere alla progettazione esecutiva;
 questo Servizio ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell’intervento in parola composto dai 

seguenti elaborati tecnici:

 RELAZIONE   TECNICA ILLUSTRATIVA

 PLANIMETRIA S.P.  97 

 PLANIMETRIE S.P. 102

 PLANIMETRIA S.P. 103

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

 ELENCO PREZZI

 CRONOPROGRAMMA

 STIMA GENERALE COSTI DELLA MANODOPERA

 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E  SCHEMA DI CONTRATTO

 il quadro economico di spesa dell’intervento è il seguente:

A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  149.915,92 
di cui

a.1) lavori  €  147.415,10 
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €     2.500,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22%  €    32.981,50 
b.2) Autorità di vigilanza  €        250,00 
b.3) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €     2.998,32 

b.4)
Oneri di discarica e/o forniture da pagarsi 
a fattura compreso IVA

 €     9.354,26 

b.5) Imprevisti  €     4.500,00 

sommano B)  €    50.084,08 

totale A)+B)  €  200.000,00 

VISTI  il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 25/02/2025 , ai sensi dell’art. 42 – all. 
I.7  D.Lgs. 36/2023, il documento di validazione del progetto posto a base di gara, del 25/02/2025 , ai sensi 
dell’art. 42 – all. I.7, l’attestazione del direttore dei lavori, del 25/02/2025, in merito alla piena accessibilità 



3

delle aree interessate dai lavori, all’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati 
prima dell’approvazione del progetto e alla realizzabilità del progetto.
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo di che trattasi;

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, risultano essere:

1- Tipo di procedura: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.lgs. 36/2023.
2- Criterio di aggiudicazione dell’appalto; criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. 36/2023 (Codice);
3- Termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4- Durata della prestazione: 90 giorni naturali e continuativi;
5- Tipologia di finanziamento: Fondi D.M. 49/2018;
6- Importo a base di gara: € 149.915,92 oltre Iva.

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

RITENUTO di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023;

VISTE le delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n. 36/2023 pubblicate sul portale ANAC e 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023, relative anche alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
      
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto,  ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.lgs. 36/2023, selezionando un operatore economico  in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico – 
finanziaria e tecnico – professionale, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi; 

RITENUTO, altresì, di individuare l’operatore economico tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia 
di questo Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it  all’iniziativa “Lavori di 
manutenzione stradale – Opere stradali OG 3”, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti;  

VISTA la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017);

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 
1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i., 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
1) di approvare per le motivazioni sopra riportate, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 3”, composto dai seguenti 
elaborati:

 RELAZIONE   TECNICA ILLUSTRATIVA

 PLANIMETRIA S.P.  97 

 PLANIMETRIE S.P. 102

 PLANIMETRIA S.P. 103

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 



5

 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

 ELENCO PREZZI

 CRONOPROGRAMMA

 STIMA GENERALE COSTI DELLA MANODOPERA

 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E  SCHEMA DI CONTRATTO

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI a base d'asta  €  149.915,92 
di cui

a.1) lavori  €  147.415,10 
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €     2.500,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22%  €    32.981,50 
b.2) Autorità di vigilanza  €        250,00 
b.3) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 2%  €     2.998,32 

b.4)
Oneri di discarica e/o forniture da pagarsi 
a fattura compreso IVA

 €     9.354,26 

b.5) Imprevisti  €     4.500,00 

sommano B)  €    50.084,08 

totale A)+B)  €  200.000,00 

3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a D.Lgs. 
36/2023, mediante affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – 
professionale, sul portale di questo Ente al seguente link: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it , 
operatore economico individuato tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente 
consultabile al link precedentemente indicato, all’iniziativa “Lavori di manutenzione stradale – Opere 
stradali OG3”, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti;  

4) di dare atto che la somma complessiva di € 200.000,00 trova copertura economica nell’ambito delle risorse 
previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018 - (codice intervento  n. 04802.19.BN.);

5) di impegnare la somma complessiva di € 200.000,00 sul capitolo n° 12411;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

8) di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


6

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella 
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

291 N. 0 € 200.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

COMPONENTI COMMISSIONI DIVERSE, DI CUI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL 
COMPARTO N. 3. D.M. 49/2018. COD. INT. 04802.19.BN. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00.DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DEGLI INTERVENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,  
LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023.   CUP: I12C18000190001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


